ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
 НИКОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	 От   27.06.2014 года

	 №  39

г. Никольск

Об утверждении Положения о порядке
передачи (приема) муниципального имущества
 между Никольским муниципальным районом
 и поселениями, входящими в его состав

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статей 21,47 Устава Никольского муниципального района,
Представительное Собрание Никольского муниципального района РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке передачи (приема) муниципального имущества между Никольским муниципальным районом и поселениями, входящими в его состав.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и размещается на официальном сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель                                                                       Глава района
Представительного Собрания
                       В. М. Поднебесников                                                    В. В. Панов

                                                                        Утверждено
                                                               решением Представительного Собрания
                                                                Никольского муниципального района
[bookmark: _GoBack]                                                                                   от   27.06.2014 года № 39

Положение
о порядке передачи (приема) муниципального имущества между
Никольским муниципальным районом  и
 поселениями, входящими в его состав

Статья 1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок приема-передачи имущества из собственности Никольского муниципального района в собственность поселений, входящих в его состав и из собственности поселений в собственность Никольского муниципального района (далее по тексту - Муниципальный район).

Статья 2. Муниципальное имущество, подлежащее передаче

 Передаче и принятию подлежит муниципальное имущество, находящееся в собственности Муниципального района, а равно иных муниципальных образований - городского и сельских поселений, расположенных в границах Муниципального района.

Статья 3. Цели и условия передачи муниципального имущества

1. Целями передачи муниципального имущества являются:
1) укрепление экономической основы местного самоуправления конкретного муниципального образования;
2) обеспечение эффективного использования имущества, находящегося в собственности муниципального района и поселений;
3) обеспечение экономической основы полномочий органов местного самоуправления муниципального района и поселений по решению вопросов местного значения;
2. Передача и принятие муниципального имущества осуществляются при соблюдении следующих условий:
1) соблюдение требований действующего законодательства и настоящего Положения;
2) сохранение возможности решения вопросов местного значения, как муниципального района, так и поселений в его границах, а также осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации; отдельных переданных полномочий органов местного самоуправления на основании заключенных соглашений; обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений; решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами которые не отнесены к вопросам местного значения;
3) сохранение, а также создание условий для экономического и технологического единства территории Муниципального, а равно городского и сельских поселений, входящих в его состав;
4) обеспечение надлежащего функционирования инженерных, образовательных, библиотечных, архивных и других систем, оптимального управления ими;
5) возможность более эффективного использования передаваемого имущества в интересах жителей Муниципального района;
6) соблюдение требований безопасной эксплуатации муниципального имущества;
7) недопустимость выделения объектов, не являющихся автономными по характеру функционирования.
3. Передача муниципального имущества между Муниципальным районом и поселениями осуществляется,  на безвозмездной основе, если иное не предусмотрено действующим законодательством, муниципальными правовыми актами, в том числе решениями Советов депутатов муниципальных образований, соглашениями о передаче имущества.

Статья 4. Предложения о передаче муниципального имущества.

1. Передача имущества Муниципального района в собственность поселений и принятие имущества Муниципальным районом из собственности поселений может осуществляться по инициативе органов местного самоуправления Муниципального района и поселений.
2. Предложение о передаче муниципального имущества должно быть обоснованным и соответствовать целям и условиям, предусмотренным статьей 3 настоящего Положения.
3. Администрация Никольского муниципального района для выдвижения предложения о передаче имущества муниципального района в собственность поселения направляет в Администрацию поселения следующие документы:
1) обращение Администрации Никольского муниципального района о передаче муниципального имущества Муниципального района в собственность соответствующего поселения;
2) перечень предлагаемого к передаче муниципального имущества  по форме согласно приложению к настоящему Порядку;
3)	выписку из Реестра муниципального имущества, содержащую сведения о предлагаемом к передаче имуществе;
4)	документ государственного технического учета и (или) технической инвентаризации объектов недвижимого имущества,
5)	технический паспорт транспортного средства или паспорт самоходной машины на предлагаемое к передаче движимое имущество,
6)	иные документы с указанием технических характеристик на предлагаемое к передаче движимое имущество.
При письменном согласии Администрации соответствующего поселения о приеме данного имущества, перечень предлагаемого к передаче муниципального имущества района направляется на рассмотрение Представительного Собрания Никольского муниципального района для принятия решения о его утверждении.
Решение Представительного Собрания Никольского муниципального района направляется в Администрацию соответствующего поселения.

4. Администрация Никольского муниципального района для выдвижения предложения о передаче имущества поселения в собственность Муниципального района направляет в Администрацию поселения следующие документы:
1) обращение Администрации Никольского муниципального района о передаче муниципального имущества поселения в собственность района;
2) перечень предлагаемого к передаче  муниципального имущества поселения  по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
При согласии органов местного самоуправления поселения перечень имущества поселения, подлежащего передаче району, направляется на рассмотрение Совета депутатов поселения для принятия решения о его утверждении.
5. Поселение, претендующее на передачу ему в собственность имущества Муниципального района, для выдвижения предложения о передаче муниципального имущества, направляет в Администрацию Никольского муниципального района следующие документы:
1) обращение Администрации поселения о передаче муниципального имущества Муниципального района в собственность соответствующего поселения;
2) перечень предлагаемого к передаче  муниципального имущества Муниципального района  по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
При согласии органов местного самоуправления Муниципального района перечень имущества Муниципального района, подлежащего передаче поселению, направляется на рассмотрение Представительного Собрания Никольского муниципального района для принятия решения о его утверждении.
6. Администрация соответствующего поселения для выдвижения предложения о передаче имущества поселения в собственность Муниципального района направляет в Администрацию Никольского муниципального района следующие документы:
1) обращение Администрации поселения о передаче муниципального имущества поселения в собственность Муниципального района;
2) перечень передаваемого муниципального имущества по форме согласно приложению к настоящему Порядку;
3)	выписку из Реестра муниципальной имущества, содержащую сведения о предлагаемом к передаче имуществе;
4) документ государственного технического учета и (или) технической инвентаризации объектов недвижимого имущества;
5)	технический паспорт транспортного средства или паспорт самоходной машины на предлагаемое к передаче движимое имущество,
6)	иные документы с указанием технических характеристик на предлагаемое к передаче движимое имущество.
При письменном согласии Администрации Никольского муниципального района о приеме данного имущества, перечень предлагаемого к передаче муниципального имущества поселения выносится на рассмотрение Совета депутатов поселения для принятия решения о его утверждении.
Решение Совета депутатов поселения направляется в Администрацию Никольского муниципального района.

Статья 5. Порядок приема-передачи муниципального имущества

На основании решений Представительного  Собрания Никольского муниципального района или   Совета депутатов поселения оформляются акты приема-передачи.

Статья 6. Переход права собственности на передаваемое муниципальное имущество

Переход права собственности на передаваемое муниципальное имущество определяется действующим законодательством и осуществляется:
1) в отношении недвижимого имущества - с момента государственной регистрации;
2) в отношении движимого имущества - с момента его передачи.

Статья 7. Порядок разрешения споров, возникающих при передаче муниципального имущества.

Споры, возникающие при передаче муниципального имущества разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]